[bookmark: _GoBack]关于印发《2025年怀远县“春风行动”实施方案》的通知

各乡镇（街道）、县直有关单位：
现将《2025年怀远县“春风行动”实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               2024年12月20日

2025年怀远县“春风行动”实施方案

一、行动主题
春风送暖促就业，真情帮扶助用工。
二、行动时间
2024年12月至2025年3月底。
三、服务对象
（一）有就业需求的返乡务工人员和本地劳动者；
（二）有用工需求的用人单位。
四、行动目标
（一）通过开展政策宣传、岗位推介、劳务对接等公共就业服务活动，鼓励引导务工返乡人员留怀就业和就业困难人员就近就业。
（二）通过提供用工服务和政策支持，帮助企业解决招工问题，助力企业健康发展。
五、行动内容
（一）建立“两个清单”
1.建立就业需求清单。依托乡镇（街道）、村（社区），全面排查辖区内劳动年龄段人员信息，包括返乡务工人员、重点就业帮扶群体信息，建立返乡务工人员、重点就业帮扶群体本地就业需求清单（附件1）。［责任单位：县人社局、各乡镇（街道）］
2.建立企业招聘清单。全面摸排辖区企业用工需求，包括招聘人数、招聘工种、薪酬待遇等，建立完善企业和重点项目用工需求清单（附件2）。［责任单位：县人社局、县经开区、各乡镇（街道）］
（二）开展“双送”活动
1.“送岗到人”活动。根据企业用工需求清单、返乡务工人员、重点就业帮扶群体就业需求清单，主动匹配企业用工需求和劳动者求职意愿，利用宣传单页、户外广告、小区宣传栏、现场招聘会等，广泛宣传企业招聘信息。利用微信、抖音、网站等线上平台，发布企业音视频招聘信息，多渠道促进企业和劳动者精准对接。［责任单位：县人社局、县经开区、县融媒体中心、各乡镇（街道）］
2.“送人到岗”活动。组织返乡务工人员、重点就业帮扶群体开展“就业直通车”活动。以乡镇（街道）为单位，安排免费大巴车接送返乡务工人员、重点就业帮扶群体到企业参观考察，企业负责人宣讲生产生活环境和招聘信息，帮助返乡务工人员、重点就业帮扶群体就近就业。各乡镇（街道）组织送人到岗“就业直通车”活动安排见《怀远县各乡镇（街道）送人到岗活动安排表》（附件3），各乡镇（街道）具体对接企业名单及参观路线，由县人社局统一组织。［责任单位：县人社局、县经开区、各乡镇（街道）］
（三）开展系列招聘活动
1.线下招聘活动。扎实开展广场招聘、乡镇招聘等系列招聘活动。县人社局高频次组织企业深入乡镇庙会、集市、社区、广场等开展招聘，为企业和求职搭建有效对接平台，根据工作需要，每个乡镇（街道）至少一场，乡镇（街道）负责协调场地、活动前期宣传、组织求职者等，具体安排见《2025年怀远县“春风行动”招聘会计划表》（附件4）。［责任单位：县人社局、县经开区、各乡镇（街道）］
2.线上招聘活动。创新和丰富招聘形式，每个月原则上举办2场“直播带岗”线上招聘，2场抖音“直播探厂”等活动，实现岗位靶向推送，整个活动期间累计“直播”不低于12场；利用安徽公共招聘网、蚌埠市人社局官网、怀远发布、榴乡怀远、怀远人社等公众号每月发布1期重点企业招聘岗位信息；怀远县人才中心（抖音号）活动期间发布不少于100条企业招聘信息（包含企业招聘视频拍摄、剪辑与发布），畅通企业招聘和群众求职渠道。［责任单位：县人社局、县融媒体中心］
（四）开展“接你回家”活动
2025年1月25日-27日，在蚌埠高铁南站或蚌埠火车站连续3天组织车辆开展“接你回家”活动，每天组织不少于2辆大巴车（不少于45座），共4个班次，免费接怀远籍返乡人员回家。为乘客购买乘车人员保险，确保行车安全。每车配备2名随行工作人员，进行政策宣传解读，印制企业招聘岗位宣传单、福字、对联等春节大礼包免费发放。让返乡人员感受到家乡的温暖，促进其家门口就业。［责任单位：县人社局］
六、工作要求
（一）提高思想认识。当前，我县就业结构性矛盾依然存在，各有关部门要高度重视，提前谋划，切实把思想和行动统一到县委、县政府决策部署上来，加强就业形势分析和企业用工监测，将各项举措落实、落细，千方百计促进群众就业和保障企业用工。
（二）强化责任落实。乡镇（街道）、县经开区对辖区内企业招聘需求摸排负主体责任，人社部门主要负责同志要靠前指挥，县、乡镇（街道）、村（社区）各级就业服务人员要全系统动员起来，要紧密结合就业形势变化，细化措施，压实责任。
（三）加强宣传引导。要采取广泛宣传和精准推送相结合的方式，通过广播、电视、互联网、公交移动电视、微信、抖音等多种媒介大力宣传，提前做好活动预告，及时跟踪报道，扩大活动的群众知晓度和参与度。
请各有关单位将工作进展情况及报表按要求报送至县人社局人才中心，电话：8858029，邮箱：245349620@qq.com。

附件：1.怀远县本地就业需求人员清单
      2.怀远县企业招聘岗位清单
      3.怀远县各乡镇（街道）送人到岗活动安排表
          4.2025年怀远县“春风行动”招聘会计划表

— 6 —

— 7 —

附件1
                     怀远县本地就业需求人员清单
填报单位：                                                  时间：   年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	联系方式
	求职意向（岗位）
	家庭住址
（*镇*村）
	备注

	例1
	***
	*
	**
	********
	焊工
	魏庄镇胡巷村

	2

	3

	....

备注：此表由各乡镇（街道）每周5上午下班前报送，首次报送时间为2025年1月10日。

附件2

怀远县企业招聘岗位清单
填报单位：                                            时间：   年   月   日
	序号
	企业名称
	岗位名称
	需求人数
	岗位要求
	薪资待遇
	联系人（电话）
	备注

附件3
              怀远县各乡镇（街道）送人到岗活动安排表
	序号
	乡镇（街道）
	计划数（人）
	活动   时间
	序号
	乡镇（街道）
	计划数（人）
	活动   时间

	1
	荆山镇
	80
	1月13日
	12
	龙亢镇
	80
	1月16日

	2
	榴城镇
	50
	1月13日
	13
	徐圩乡
	50
	1月17日

	3
	包集镇
	80
	1月13日
	14
	常坟镇
	80
	1月17日

	4
	魏庄镇
	50
	1月14日
	15
	万福镇
	50
	1月17日

	5
	陈集镇
	50
	1月14日
	16
	唐集镇
	80
	1月20日

	6
	双桥集镇
	80
	1月14日
	17
	白莲坡镇
	80
	1月20日

	7
	褚集镇
	50
	1月15日
	18
	兰桥镇
	50
	1月20日

	8
	古城镇
	50
	1月15日
	19
	白乳泉街道
	80
	1月21日

	9
	淝河镇
	50
	1月15日
	20
	望淮街道
	50
	1月21日

	10
	淝南镇
	50
	1月16日
	21
	引凤街道
	80
	1月21日

	11
	河溜镇
	80
	1月16日

备注：具体方案，由县人社局统一组织实施；各乡镇（街道）送人到岗人数不限于计划数，可根据实际情况增加。

附件4
	2025年怀远县“春风行动”招聘会计划表

	序号
	乡镇名称
	招聘会日期
	地址
	活动时间
	负责人
	备注

	1
	怀远县人才市场
	12月21日（冬月廿一）
12月28日（冬月廿八）
1月4日（腊月初五）
1月11日（腊月十二）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	2
	常坟镇
	1月3日（腊月初四）
	常坟镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	3
	兰桥镇
	1月6日（腊月初七）
	兰桥镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	4
	白莲坡镇
	1月8日（腊月初九）
	白莲坡镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	5
	徐圩乡
	1月10日（腊月十一）
	徐圩乡街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	6
	唐集镇
	1月13日（腊月十四）
	唐集镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	7
	淝河镇
	1月14日（腊月十五）
	淝河镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	8
	白乳泉街道
	12月22日（冬月廿二）
12月29日（冬月廿九）
1月5日（腊月初六）
1月12日（腊月十三）
	荆山广场
	9:00-11:00

	胡翔翔 8858029

	“新春赶大集、快乐办年货”活动     （第一阶段）

	2月3日（正月初六）
2月7日（正月初十）

	9
	榴城镇
	2月8日（正月十一）
	榴城镇苏集
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	10
	望淮街道
	2月10日（正月十三）
	新文化馆广场
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	11
	引凤街道
	2月12日（元宵节）
	大禹广场
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	12
	荆山镇
	1月15日至1月27日每天
（腊月十六至腊月廿八每天）
	大禹九州里
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029
	“新春赶大集、快乐办年货”活动    （第二阶段）

	13
	古城镇
	2月17日（正月二十）
	古城镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	14
	万福镇
	2月18日（正月廿一）
	万福镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	15
	龙亢镇
	2月19日（正月廿二）
	龙亢镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	16
	淝南镇
	2月20日（正月廿三）
	淝南镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	17
	陈集镇
	2月21日（正月廿四）
	陈集镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	18
	魏庄镇
	2月24日（正月廿七）
	魏庄镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	19
	双桥集镇
	2月25日（正月廿八）
	双桥集镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	20
	包集镇
	2月26日（正月廿九）
	包集镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	21
	河溜镇
	2月27日（正月三十）
	河溜镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	22
	褚集镇
	2月28日（二月初一）
	褚集镇街道
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	23
	怀远县人才市场
	3月1日（二月初二）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	24
	怀远县人才市场
	3月5日（二月初六）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	25
	怀远县人才市场
	3月8日（二月初九）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	26
	怀远县人才市场
	3月12日（二月十三）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	27
	怀远县人才市场
	3月15日（二月十六）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	28
	怀远县人才市场
	3月19日（二月二十）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	29
	怀远县人才市场
	3月22日（二月廿三）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	30
	怀远县人才市场
	3月26日（二月廿七）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029

	31
	怀远县人才市场
	3月29日（三月初一）
	怀远县新河杰座西门
	9:00-11:00
	胡翔翔 8858029